

Det er interessant at lægge Mærke til, at denne Omsætning, naar undtages de Varer, der importeres fra Europa, er fuldt ud interkolonial og naar altsaa ikke længere end til Kysten.

Der finder saaledes en meget livlig Handel Sted indenfor selve Øvre-Volta; den omfatter Levnedsmidler, Tobak, Bomuldstøj, der er forarbejdet i Kolonien, Pottemager- og Kurvemagerarbejder, Kvæg etc. Man kan ansætte den udelukkende indenrigske Handelsomsætning til ca. 6.500.000 Fres.

#### *Industri. — Den europæiske Industri.*

Her maa nævnes en lille Fabrik til Fabrikation af Uldtæpper efter algiersk Mønster, der er knyttet til Ouagadougous katolske Mission. Til 1922 var der i Koloniens Hovedstad planlagt Oprettelsen af et Elektricitetsværk, et Isværk, et mekanisk Savskæreri og en Oliemølle. Det lokale Budget fremskaffer de nødvendige Midler til disse Etablissementer, der dels skal forsyne Ouagadougou med elektrisk Lys, dels skaffe Is til Hospitalet og den europæiske Befolkning og dels save det Træ, der skal bruges til de offentlige Arbejder.

#### *De indfødtes Industri.*

De indfødtes Industri adskiller sig ikke særligt

fra Nabokoloniernes; den bestaar i Vævning af Bomuldstøj, Farvning, Skomager, Kurvemager- og Pottemagerarbejder etc. De Indfødtes Arbejder røber ofte megen Smag og stor Dygtighed, men deres Produktion er utilstrækkelig og altfor uens til, at der kan blive Tale om nogen Export til Europa.

#### *Turist- og Jagtlivet.*

Grundet paa Koloniens fjerne Beliggenhed fra Havet, de store Rejseomkostninger og Manglen paa hurtige Befordringsmidler er Øvre-Volta endnu ikke særlig tillokkende, hverken for Turister eller for Jægere, idet disse — og med fuld Ret — foretrækker Kolonierne langs Kysten, hvor Samfærdselsmidlerne er bedre, og som er lige saa rige paa Vildt.

Dette vil imidlertid blive helt anderledes, naar Kolonien først bliver omkredset af de Jernbaner, der er under Bygning i Fransk Vest-Afrika, idet Øvre-Volta derved vil faa en meget gunstig Beliggenhed. Øvre-Volta vil da, gennem Udvidelse af Agerdyrkingen, en forøget og forbedret Kvægbestand og dets sunde Klima, blive en af de mest blomstrende Kolonier.

(Fortsættes.)

## Shackletons Minde.

I London er der dannet en Komité for at indsamle Penge til et »Shackleton Fond«, hvis Formaal skulde være at understøtte Shackletons Familie, som han efterlod i smaa Kaar, og at rejse et Mindesmærke for ham i London.

Den berømte Sydpolsforsker, der bl. a. havde modtaget det kgl. danske geografiske Selskabs Guldmedaille, har ved sine Expeditioner — dog navnlig Expeditionen 1907—09, hvor han fandt den magnetiske Sydpol og næsten naede den geografiske Pol — indskrevet sit Navn blandt de største paa Polarforskningens Omraade; han har fortjent, at der gøres noget for hans Minde.

Skulde nogen ønske at sende et Bidrag, modtages saadanne af Geografisk Selskabs Sekretariat, Østergade 1.